MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO

Av. Vitória, 1729 – Jucutuquara – 29040-780 – Vitória – ES

Tel 27 3331-2248

ATA DA 111ª REUNIÃO

Aos trinta dias do mês de abril de 2014, às 13h30min, na sala da CIS do Campus Vitória, reuniram-se os
membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS, nomeados pela Portaria do Ifes nº 1.093 de 17 de
julho de 2013, Lucia Helena Pazzini de Souza e Gerlândia Maria Barbosa Moura, ausente a membro
Melissa Rodrigues Sathler. Nesta reunião serão discutidos os seguintes itens de pauta: 1º- despacho dos
processos de nº 23147.000734/2014-33 e 23147.000685/2014-39, referente às servidoras Cleuza Félix
Cordeiro e Niciane Estevão Castro, respectivamente.   2º - emissão de ofício ao Conselho Superior a
respeito da Resolução 54/2013. Em relação ao primeiro item, a comissão deliberou pelo acatamento do
pedido das servidoras, despachando-os à Reitoria. Quanto ao segundo item, se faz necessária uma
correção no Art. 1º do Regulamento da Comissão Interna de Supervisão do Ifes (CIS), onde a palavra
“orientar”, deve ser alterada por “auxiliar, conforme a Portaria nº 2.562, de 21 de julho de 2005, que deu
nova redação à Portaria de nº 2.519, de 15 de julho de 2005. A reunião com os representantes do GT
VIIIFNCIS , prevista para o dia 25 de abril, não ocorreu, devido à impossibilidade da participação de
alguns de seus membros; ainda não há previsão de outra data, estando no aguardo da manifestação do
coordenador. Esta reunião foi encerrada às 16 horas e 20 minutos, e para constar eu, Lucia  Helena
Pazzini de Souza, secretariando a reunião, lavrei a presente ata que, após lida vai por todos assinada.

Gerlândia Maria Barbosa Moura Lucia  Helena Pazzini de Souza

Matricula Siape 1857648 Matricula Siape 270587